ICS27.200
CCS J 73
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB
JB/T XXXXX—202X
制冷系统及热泵用自适应无源膨胀阀
Adaptive passive expansion valve for refrigerating systems and heat pumps
(征求意见稿)

4 型号与基本参数
4.1 型号
制冷系统及热泵用自适应无源膨胀阀（以下简称“膨胀阀”）的型号表示方法参考附录 A。
4.2 连接管尺寸参数
膨胀阀的连接管尺寸参考附录 A。
4.3 使用条件
4.3.1 膨胀阀适用的环境温度为：-30℃～+120℃。
4.3.2 膨胀阀适用的制冷剂温度为：-30℃～+120℃。
4.3.3 膨胀阀适用的环境湿度为：95%RH以下。
4.3.4 膨胀阀在正常工作时，最高工作压力：4.3MPa（针对特殊系统，制造商可以根据实际应用
定义）。
4.3.5 制冷剂流动方向：双向、单向。
4.3.6 不同冷媒介质最高工作压力见表 1：
表 1 各冷媒介质最高工作压力及温度
5 技术要求
5.1 一般要求
膨胀阀应符合本文件的规定，并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.2 外观
膨胀阀表面不应有影响使用的碰伤、变形等缺陷，标志正确、清晰。
5.3 最小动作压差流量
在压差为0.1MPa时，膨胀阀流量不应低于1500mL/min（针对特殊系统，制造商可以根据实际应
用定义）。
适用介质 R22、Rl34a R407C R404A、R410A R32
最大工作压力/MPa 3.0 3.5 4.2 4.3
流体温度/℃ -30～120
当使用 R290制冷剂时，膨胀阀应根据使用场合确定防爆要求，并按规定程序批准的图样及技术文件制造，特殊
品按供需双方的协议规定。
JB/T XXXXX—202X
3
5.4 空气流量特性
膨胀阀流量特性曲线的形状和数值按图样或供需双方的协议规定。
5.5 气密性
膨胀阀的气密性应满足以下要求之一：
a） 按 6.2.5.1进行水检，膨胀阀外部及各连接处无气泡溢出；
b） 按 6.2.5.2进行氦检，膨胀阀的泄漏率不大于 2.83g/a。
5.6 噪声
采用半消声测试方式，膨胀阀在运行时，噪声不应大于 60dB(A)。
5.7 耐低温
膨胀阀在经过耐低温试验后，应满足 5.3、5.4、5.5的要求。
5.8 耐高温
膨胀阀在经过耐高温试验后，应满足 5.3、5.4、5.5的要求。
5.9 耐温度变化
膨胀阀在经过耐温度变化试验后，应满足 5.3、5.4、5.5的要求。
5.10 耐振动
膨胀阀在经过耐振动试验后，应能正常工作，零部件应无松动，并满足 5.3、5.4、5.5的要求。
5.11 耐腐蚀性
膨胀阀在经过耐腐蚀性试验后，应满足 5.5的要求。
5.12 寿命
膨胀阀在经过寿命试验后，应能正常工作，并满足 5.3、5.4、5.5的要求。
5.13 耐久性
在 0.5MPa 压差下，经 2万次流向转换耐久性试验后，膨胀阀能够正常工作，并满足 5.5的要求。
5.14 液压强度
膨胀阀在经过液压强度试验后，阀体不应有外部渗漏及异常变形。
5.15 破坏强度
膨胀阀在经过破坏强度试验后，阀体不应有开裂和破损现象。
5.16 耐疲劳性
膨胀阀在经过耐疲劳试验后，应满足 5.5的要求。
6 试验方法
6.1 环境和测量设备要求
JB/T XXXXX—202X
4
6.1.1 环境条件
膨胀阀试验环境条件应符合以下规定：
——温度：23℃±5℃；
——气压：86kPa～106kPa；
——湿度：不大于85%RH。
6.1.2 仪器仪表准确度要求
各项测量设备的仪器仪表准确度应符合表 2规定，并应在合格状态下使用。
表 2 仪器仪表准确度要求

附录 A
（资料性）
膨胀阀的型号表示方法与进出口连接管尺寸参数
A.1 型号表示方法
膨胀阀的阀体型号表示方法如下：
□□ □□□ □□ □□□
产品序号，用阿拉伯数字表示
通流口径：单位-mm，用阿拉伯数字表示
系列代号：
生产厂缩写：
型号示例：
HC13816001： HC表示合肥华驰，138表示 13系列第 8项，16表示通流口径为 1.65mm，001
表示第 001号膨胀阀。
A.2 进出口连接管尺寸参数
膨胀阀的连接管尺寸参考表 A.1。
表 A.1 膨胀阀进出口连接管尺寸参数
单位为毫米
通流口径
膨胀阀连接管（外径×壁厚）
连结形式
进口 出口
1.3、1.65、1.8 7.2×0.5 6.0×0.5 焊接